PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2015
SENHOR PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

O vereador Paulo Roberto Montero, encaminha para a devida apreciação e aprovação do nobre plenário o incluso projeto de decreto legislativo que “Concede Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Lucio Antonio Evangelista o Toninho.”

Justificativa:

Exemplo de Cidadão valinhense, nascido em 12 de outubro de 1.939, Lucio Antonio Evangelista, mas  conhecido como ‘Mochila” ou “Toninho”, foi jogador do antigo Valinhense e do  Operário F.C. Como profissional por mais de 10 anos defendeu a Ferroviária de Araraquara e o Botafogo de Ribeirão Preto, sendo convocado para Seleção Brasileira. Por diversas vezes travou batalhas com o maior de todos os tempos o ‘Rei Pelé’, onde por muitas vezes, Toninho saiu vitorioso.
Por 26 anos foi jogador e treinador no Rigesa conquistando o Campeonato amador do Estado e o Desafio ao Galo da TV Record, entre outros.

 Realizou um dos maiores sonhos de sua vida que foi o de trabalhar e formar crianças não só em atletas, mas principalmente em cidadãos do bem. Toninho sempre teve o dom de lidar com a criançada e aqui em Valinhos milhares tiveram o prazer de tê-lo como técnico e orientador.
Toninho foi também um dos grandes responsáveis pela implantação das escolinhas de futebol de nossa Secretaria de Esportes, que visa, sobretudo tirar meninos e meninas das ruas e orienta-los pelos caminhos do esporte. Foi diretor de Esportes e Conselheiro tutelar. Casado com Rosemary Volpe, com quem  teve dois filhos Marcelo e Alexandre e cinco netos: Juliana, Victor, Guilherme, Vinicius e Marina

Por uma vida inteira a bem da comunidade valinhense, diante do exposto, conto com o apoio dos demais pares desta Casa de Leis para a devida apreciação e aprovação para que seja concedido Titulo de Cidadão Benemérito ao Sr. Lucio Antonio Evangelista o “Toninho”.
Aos,  23 de fevereiro de 2015.

PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR

DECRETO LEGISLATIVO ______/2015
Concede Título de Cidadão Benemérito ao   Sr. Lucio Antonio Evangelista o “Toninho”

Rodrigo Toloi,  Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município e nos termos do Projeto de Decreto Legislativo ___, aprovado ____________, em sessão realizada _____ 20 ___,

DECRETA:

           Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Benemérito de Valinhos ao Sr. Lucio Antonio Evangelista. como reconhecimento à sua capacidade, dedicação  e relevantes serviços prestados ao esporte e formação do ser humano no Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos,

Rodrigo Toloi

Presidente

Israel Scupenaro

1º Secretário
César Rocha

2º Secretário

Publique-se, mediante afixação no local de costume. Enviado para publicação no Boletim Municipal nesta mesma data. Projeto de iniciativa do vereador Paulo Roberto Montero.

Diretora do Dep. do Expediente e Protocolo
.

PAGE